Brunsvicensis, Ulricus dux Virtenbergensis & Gulielmus  
Hassorum Landgravius. Hæc calamitas tali versiculo tum  
comprehensa & posteritatis memoriae ac notitiae com-  
mendata est, in quo numerus anni etiam ex literis nume-  
ribus deprehendi potest, millesimus videlicet quingen-  
tus & quattuor.

Hugo Cremer Ista Face: flesis per It a CCoLa 'Rheni.  
is: vir laet & conciliatur Recipib. Vvormaciensi anno domini 1509.  
is prout Comitiis à Diuo Maximiliano illic habitis, studio ac dili-  
nis Ecclesiastici Iacobi Archiepiscopi Treuerensis & Friderici Sa-  
m ac psoniae Electoris: ita vt eodem anno totus clerus in urbem  
primus adiret. Hæc Amnistia & reconciliatio vtrinque exulceratis-  
Graziorum animorum non diu durauit, sed mox eam noui-  
Reichenburch multus exceperunt, qui causam præbuerunt bello Si-  
ria prokonsulengensi, quod anno Domini 1515. viuente adhuc Diuo  
exhibuit Maximiliano caput. Hic tumultus iterum pacati sunt per  
fuit Episcopatum Ludouicum Electorem ac viceregem anno Do-  
dit sua comuni 1519. Sequenti anno ingreditur insigni pompa eque-  
nientium in Vvormaciiam, septingentorum equitum, ac decē prin-  
cipationum (qui am ad coronationem noui Imperatoris Caro-  
quo dicitur V. Aquisgranum descensuri erant) multorum item co-  
complimentum ac Baronum splendidissimo comitatu. Postea item  
omnium in Aquisgranum, unde omnes principes cum coronato-  
ma se Imperatore mox Vvormaciam reuersi sunt ad comitia. Ef-  
de eo Panzerantiam se predecim anni à prima electione, vsq; ad  
grellum. Sperabat bonus princeps desituros iam & quie-  
tatos omnes veteres tumultus, & redditurum optimæ ac  
pacidissimæ pacis aureum tandem aliquod sæculum: sed  
age fecerit eum ista spes. Nam enim propter mutatum  
allegio locutione genus in Germaniis nouæ & vehementissimæ  
Chiesæ oriebantur vndique. Hæc omnia effecerunt, vt  
Episcopus de gubernatione Episcopatus resignanda iam  
cogitans, initio coadiutorem peteret, prudentissimum he-  
ro Philippum à Flersheim Vvormaciensem ac Spirenssem  
Canonicum, excellenti virtute præditum: Hæc Episcopi  
voluntas & petitio à Rom. Pont. & approbata & confir-

二二三

mata est. Videntes autem principes Palatini peti coadunatorem Vvormaciensis Ecclesiæ gubernationi, de quiprime essent meriti: commendarunt fratrem suum, Palatinum Henricum senatui Canonorum, additis precibus huic gubernatio traderetur, tum se etiam operam daram quam maxime, ut Episcopatus dignitas ac res consertetur, & ad pristinum decus aliquando redirent. Et si vero eam dignitatem non solum à Vvormaciensi clero possumus esse Flersheyminus, sed Pontificia etiam authoma confirmatus: tamen qua erat incomparabili morumq; dexteritate virtute ac modestia prædictus, parato cum animo principum Palatinorum consilio ac voluntati, dubitans, quin esset authoritas tantæ familiae multum futura Ecclesiæ Vvormaciensi. Sic Henricus Palatinus coadiutorem assumptus est, anno Domini 1523, confirmam spem de fœse pollicenti, sequente anno Reinhardus totam etiam gubernationem commedabat, reficeret sua sibi pensione & monasterij Ramsensis Episcopatus per incorporati possessione: in qua tranquille iam se vita sum sperabat. Sed nec ista spes satis tuta aut firma fuit. Nam proximo anno sequuta est incomparabilis illa scitiosorum agricultoratum coniuratio, quæ per totam Germaniam non aliter quam improhibibile aliquod incendium consumata est: nec vero iam in agro solum, sed in urbe quo crudeliter tumultuabatur, & quemadmodum clavis clausus trudit, ita alius furor alium peperit: Et atrum in Ultraeterna Ecclesia Henricus Palatinus, vobis etiam granissimus ei sedandi ac pacandi erant. Reinhardus interim in nobiolo suo non tutus, in fortiorum locum, castri & oppidi Nouileyningensis fœse recipiens, tandem vndique grallantibus ac impune adhuc ferocioribus agricultoribus plex factus, pacem quidem impetravit, sed non admodum diuturnam, nam post pauculos dies Ramense cœnaculæ (in quo hactenus habitatrat) à seditionis agricultoratum horribus direptum ac spoliatum est.

Non,  
Agric.  
Et qua  
Suffici  
Quan  
Poffen  
Qutu  
Temp  
Man  
Non  
Quali  
Temp  
Parce  
Quod  
Magn  
Quas  
Reinbar  
Hene  
nia dux  
motum  
Milia &  
notare lo  
ph Atge  
Aquinigr

Non mihi si lingue centum sint oraq; centum,  
 Agricolarum omnes possem recitare furores.  
 Et quas Vangionum Reinhardus Episcopus urbis  
 Suscituit curas, & quantas viderie iras:  
 Quam varius motus. Nec si mihi ferrea sit vox:  
 Possem omnes Henerice illos narrare tumultus  
 Qui te excepérunt & sunt tam longa sequuntur  
 Tempora. Maonius opus esset viribus atq;  
 Maonio calamo, haud humili exiliq; Camonar:  
 Non ita simplicibus numeris brenibusq; libellis  
 Quales nostra edit lugubri hoc tempore Musa  
 Tempore quo Musis lugubris haud fuit ullum.  
 Parcere semidei iccirco vos, parcite nobis  
 Quod breviter vestras itares percurrimus illas:  
 Magnificas, & non nisi summis vatibus apas:  
 Quaenobis breviter saltum retigisse, sat esto.

Reinhardus videns nouorum tumultuum ac seditionum  
 nullum esse finem, Henrico Palatino (qui iam Ultraie etina  
 Ecclesia exciderat) totam gubernationem Wormaciensis  
 firma sedis commendat, ac sese quietis ergo in familiae ac gentis  
 castrum Riepur (quod in Marchionatu Badensi situm  
 recipiens, post pauculos menses ibi naturae debitum,  
 et dierum plenus, absolvit 19. Aprilis, anno Do-  
 mini 1333, cum a prima ipius electione triginta anni efflu-  
 ent. Reuertitur ex arte Rieputensi Wormaciam, & ibi  
 summa Basilica & in media superioris chori area hono-  
 rifice deponitur ac terra mandatur.

## L X V.

Henicus quartus: Palatinus Rheni, & utriusque Bava-  
 riæ dux & filius Elektoris filius, Ludouici ac Friderici opti-  
 morum principum ac Electorum frater: eximia virtute, in-  
 fluita & clementia studio a clade, sapientia item & huma-  
 nitate summa prædictus. Præpositus primum summi tem-  
 ple Argentinen sis, Canonicus Coloniensis: præpositus item  
 Aquitanensis & Elephancensis, quas dignitates omnes

n n n 4

Pontificia autoritate habebat confirmatas: quatuor Regalibus, & feudis inuestitur ab Imperatore Dño Carlo V. anno Domini Millesimo quingentesimo vicesimo primo. Assumitur in coadiutorum gubernationis & Ecclesiae Vormacieensis anno Domini 1513. Cumq; leque anno Dominicæ incarnationis 1524. decessisset exhortacione chrysostomorum valle Philippus Burgundio, Episcopus Vimeëtinus: vocatus est ad eius etiam Episcopatus gubernationem, vnamimi totius cleri consensu. Confirmatur a Bp. Pont. in ytriulq; dioeceseos antistitem ac gubernatore. Sed qualis eum fortuna exceperit Vvormacia, dictum breuiter supra: qualis vero Ultrœcti, id studiosus leuitat ex bello Traiectino, quod ab Henrico Bomelio quodam eleganter descriptum, Marburgi superioribus annis editum est. Desatigatus tandem tumultibus Ultrœcti cum aduerta valetudine etiam impeditus labani Ecl. subuenire aut consulere tantæ reum difficultati non posset: totam eam gubernationem Romano Pontifici ac Imperatori Dño Carolo V. resignauit: Vvormaciæ condens, ubi mox arcem Dirmstein à seditionis agricultis amœverit, pulchrius quam vnoquam fuerat, & formis instruavit. Habebat fratrem Germanum, Philippum Palatum Episcopum Fisingensem ac Mammillensem: qui cum anno Christianæ salutis Millesimo quingentesimo quadragesimo rebus mortalibus exemptus, vita buic valedidit. Successor ei anno gratia Millesimo quingentesimo quadragesimo secundo, iste etiam Henricus antistes Vvormaciæ. Frysingi igitur in Bauaris residens, hodie adhuc utriusque Episcopatu summa cum laude præsit.